
 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO 
ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 DI N. 1 
CONTRATTO SOSTITUTIVO DI INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE 
IN SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE (8833) – LM56 DEL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA  
– INSEGNAMENTO “TECNICHE STATISTICHE AVANZATE PER L’ECONOMIA E LA 
FINANZA” – ID 8152 - SSD: SECS-S/01 - STATISTICA.  
-  BANDO D.R. 1548 prot. 90350 del 15/07/2021. DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, PRESSO 
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/2022 
 

VERBALE 2 
(Valutazione dei candidati) 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 22 del mese di Settembre alle ore 15:00 si riunisce al completo, (per via 

telematica, ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando) la Commissione 
giudicatrice nominata con D.R. n. 1799/2021 del 05-08-2021 della suddetta procedura, per procedere alla 
valutazione comparativa dei candidati.  

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Edoardo Otranto, professore ordinario di Statistica – SECS-S/01 (Presidente) 

Prof. Antonino Di Pino Incognito, professore ordinario di Statistica Sociale – SECS-S/05 (Componente) 

Prof.ssa Romana Gargano, ricercatore a tempo indeterminato di Statistica -SECS-S/01 (Segretario) 

In apertura di riunione, il Presidente ricorda che l'insegnamento oggetto della presente procedura è stato 
spostato dal primo al secondo semestre con decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Prot. n. 
0109382 del 14/09/2021. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1. Massimo Riccardo COSTANZO 
2. Rosaria Barbara UCCHINO 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A).  

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

La Segretaria verbalizzante, prof.ssa Romana Gargano, preso atto che tutti i componenti della Commissione 
hanno condiviso il contenuto del presente verbale, acquisite per via telematica le dichiarazioni di conformità 
degli altri componenti, sottoscrive il verbale e lo trasmette via mail al Responsabile del Procedimento: Dott.ssa 
Debora Ferluga, dell’U. Staff alla Didattica del Dipartimento di Economia, all’indirizzo 
debora.ferluga@unime.it , affinché provveda ad assicurarne la pubblicizzazione sul sito web d’Ateneo. 

 
La seduta è tolta alle ore 16:40 
 
LA COMMISSIONE  
Prof. Edoardo Otranto (Presidente) 
Prof. Antonino Di Pino Incognito (Componente) 
Prof.ssa Romana Gargano (Segretaria)  



 
 

ALLEGATO A) al Verbale n. 2 del 22/09/2021 
 

CANDIDATO COSTANZO Massimo Riccardo 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA E LAVORATIVA GIA’ MATURATA IN AMBITO ACCADEMICO 

1. Docente di STATISTICA - CFU 8 A.A. 2018/19 e 2019/20 e 2020/21 DIPARTIMENTO SCIENZE 
FORMAZIONE CORSO DI LAUREA IN FORMAZIONE DI OPERATORI TURISTICI Università degli 
Studi di Catania. 

2. Docente di STATISTICA DEL TURISMO - CFU 6 A.A. 2019/20 e 2020/21 DIPARTIMENTO 
SCIENZE FORMAZIONE CORSO DI LAUREA IN FORMAZIONE IN SCIENZE DEL TURISMO 
Università degli Studi di Catania. 

3. Docente di AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DELLE IMPRESE TURISTICHE - CFU 8 A.A. 
2019/20 DIPARTIMENTO ECONOMIA ED IMPRESA Università degli Studi di Catania. 

4. Docente di DEMOGRAFIA - CFU 6 A.A. 2013/14 e 2014/15 DIPARTIMENTO SCIENZE 
POLITICHE CORSO DI LAUREA IN STORIA E SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI. Università degli Studi di Catania. 

5. Docente di STATISTICA MEDICA EPIDEMIOLOGICA - CFU 3 A.A. 2018/19, 2019/20 e 
2020/21“SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA Università degli Studi di 
Catania. 

6. Docente di STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA MEDICA - 
CFU 3A.A. 2018/19 e 2019/20 e 2020/21“SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA MAGISTRALE 
IN SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE Università degli Studi di Catania. 

7. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2013/14 e 2014/15 e 2015/16 e 2016/17 e 2017/18 
e 2018/19 “SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA IN ORTOTTICA e assistenza oftalmologica 
Università degli Studi di Catania. 

8. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 3 A.A. 2015/16 e 2016/17 e 2017/18 e 2018/19 e 2019/20 
e 2020/21 “SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA TECN. DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRC. 
E PERFUS. CARDIOVASCOLARE Università degli Studi di Catania. 

9. Docente di MATEMATICA (corso zero ore 60) A.A. 2017/18 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E AMBIENTE Università degli Studi di Catania. 

10. Docenza Assistente Tutor di MATEMATICA FINANZIARIA ED ATTUARIALE – CFU 6 A.A. 
2015/16 e 2016/17 e 2017/18 e 2018/19 e 2019/20 e 2020/21 DIPARTIMENTO ECONOMIA ED IMPRESA 
Università degli Studi di Catania. 

11. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2014/2015 e 2015/16 “SCUOLA DI MEDICINA” 
CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINIE E RADIOTERAPIA 
Università degli Studi di Catania. 

12. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 4 A.A. 2013/14 e 2014/15 “SCUOLA DI MEDICINA” 
CORSO DI LAUREA IN LOGOPEDIA ▪Insegnamento di STATISTICA MEDICA - CFU 1 A.A. 2013/14 
“SCUOLA di SPECIALIZZAZIONE in MEDICINA fisica e riabilitativa” Università degli Studi di Catania. 

13. Docente di STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE e metodologica - CFU 1 A.A. 2012/13 
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA – CORSO DI LAUREA TECN. DI FISIOPATOLOGIA 
CARDIOCIRC. E PERFUS. CARDIOVASCOLARE Università degli Studi di Catania. 

14. Docente di DEMOGRAFIA - CFU 1 A.A. 2009/10, 2010/11 e 2011/12 FACOLTA’ DI MEDICINA 
E CHIRURGIA – CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA TECNICO DI RADIOLOGIA Università degli 
Studi di Catania. 



 
 

15. Docente di ARGOMENTI DI MATEMATICA GENERALE A.A 2006/07 FACOLTA’ DI 
ECONOMIA CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE TURISTICHE 
Università degli Studi di Catania. 

16. Docente di MATEMATICA APPLICATA AI PROBLEMI AZIENDALI A.A 2005/06. FACOLTA’ 
DI ECONOMIA SEDE DI MODICA. 

17. Docente di BIOMETRIA E METODOLOGIA STATISTICA A.A 2005/06 e 2006/07. FACOLTA’ 
DI MEDICINA E CHIRURGIA SCUOLA SPECIALIZZ. IN GENETICA MEDICA Università degli Studi di 
Catania. 

18. Docente di MATEMATICA PER IL MANAGEMENT - CFU 6 A.A 2015/16, 2016/17 e 2017/18 e 
2018/19 FACOLTA’ DI ECONOMIA – CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELL'ECONOMIA E 
GESTIONE AZIENDALE Università degli Studi Link University sede di Catania. 

19. Docente di MATEMATICA FINANZIARIA - CFU 6 A.A 2017/18 FACOLTA’ DI ECONOMIA – 
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELL'ECONOMIA E GESTIONE AZIENDALE Università degli Studi 
Link University sede di Catania. 

20.  DOCENTE di MANAGEMENT ACCOUNTING A.A. 2002/2003 presso Università European 
School of Economics – Sede di Catania. 

21.  Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 1 A.A. 2015/16 DIPARTIMENTO SCIENZE 
BIOMEDICHE - LAUREA IN TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA, Università degli Studi di Messina. 

22. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 3 A.A. 2015/16 e 2016/17 DIPARTIMENTO SCIENZE 
BIOMEDICHE - LAUREA IN TECNICHE DI PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO, Università degli Studi di Messina. 

23. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2015/16 e 2016/17 DIPARTIMENTO SCIENZE 
BIOMEDICHE - LAUREA IN CORSO DI LAUREA IN ORTOTTICA, Università degli Studi di Messina. 

24. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 3 A.A. 2015/16 DIPARTIMENTO SCIENZE 
BIOMEDICHE - LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE, Università degli Studi di Messina. 

25. Docente di STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE - CFU 3 A.A. 2015/16 
DIPARTIMENTO SCIENZE BIOMEDICHE - LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE, Università degli Studi di Messina. 

26. Docente di STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE - CFU 1 A.A. 2015/16 e 2016/17 
DIPARTIMENTO PATOLOGIA UMANA - LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE RIABILITATIVE, 
Università degli Studi di Messina.  

27. Docente di STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE - CFU 3 A.A. 2015/16 e 2016/17 
DIPARTIMENTO PATALOGIA UMANA - LAUREA IN AUDIOPROTESICHE, Università degli Studi di 
Messina. 

28. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2015/16 DIPARTIMENTO PATOLOGIA 
UMANA - LAUREA IN AUDIOPROTESICHE, Università degli Studi di Messina. 

29. Docente di STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE e metodologica - CFU 1 A.A. 2010/11 
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURIGA – CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA, Università degli 
Studi di Messina. 

30. Docente di DIRITTO DEL LAVORO - CFU 1 A.A. 2009/10 FACOLTA’ DI MEDICINA E 
CHIRURGIA – CORSO DI LAUREA IN SCIENZE INFERMIERISTICHE, Università degli Studi di 
Messina. 

31. Docente di STATISTICA MEDICA - CFU 1,5 A.A.2007/08 e A.A. 2008/09 FACOLTA’ DI 
MEDICINA – CORSO DI LAUREA IN SCIENZE INFERMIERIS CANALE I –II, Università degli Studi di 
Messina. 



 
 

32. Docente di MATEMATICA FINANZIARIA - CFU 12 A.A 2007/08 e A.A. 2008/2009 FACOLTA’ 
DI ECONOMIA – CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA AZIENDALE, Università degli 
Studi Kore di Enna. 

33. Docente di RICERCA OPERATIVA - CFU 2 A.A. 2006/2007 FACOLTA’ DI ECONOMIA – 
CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE, Università degli Studi Kore di Enna. 

34. 2006 collaborazione in qualità di docente esterno al Dottorato di ricerca in “Malattie genetiche dell’età 
evolutiva” per la disciplina di statistica. 

35. Componente del Comitato Organizzatore del XL Convegno AMASES Associazione Matematica per 
le scienze economico-sociali tenuto a Catania dal 15 al 17 settembre 2016 

36. Attività di Ricerca presso l'ARNAS Garibaldi di Catania Ricerca su: “Il Decision Support System 
(DSS) per la pianificazione strategica e finanziaria delle Aziende Ospedaliere” “I sistemi di incentivazione 
retributiva del personale delle Aziende Ospedaliere 26 aprile 2001 – 31 gennaio 2003 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: 

- Partecipazione al XXVI convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 
Economiche e Sociali) tenuto a Verona dal 11 al 14 settembre 2002, con presentazione scientifica del lavoro: 
S. Angilella, M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Integrali bipolari per problemi di sorting”  

- Partecipazione al XXV convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 
Economiche e Sociali) tenuto a Firenze dal 5 al 8 settembre 2001, con presentazione scientifica del lavoro: 
M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo: “Choquet and Šipoš integral for aggregation of interactive criteria in 
sorting problem”.  

- Partecipazione al XXIV convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 
Economiche e Sociali) tenuto a Padenghe sul Garda (BS) dal 6 al 9 settembre 2000, con presentazione 
scientifica del lavoro: M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, A.D. Rossello: “Interazione tra criteri e analisi 
della robustezza in problemi di sorting multicriteriale: un approccio con l’integrale di Choquet”.  

- Conduzione di Seminario su argomenti di carattere assicurativo presso la cattedra di Tecnica Attuariale 
delle assicurazioni sociali – Univ. di Catania - Facoltà di Economia - Prof. Franco Nardini - [titolo della 
presentazione nel Seminario “Forme assicurative con prestazioni adeguate” del 13/03/1996] 

Partecipazione a convegni: 

- Partecipazione al X F.U.R. The Tenth International Conference on the Foundations and Applications 
of Utility, Risk an Decision Theory – tenuto a Torino dal 30 maggio al 2 giugno 2001  

- Partecipazione al corso su “La gestione finanziaria dei fondi pensione” tenuto dalla Associazione 
Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 9 all’11 giugno 1997 con auto-formazione.  

- Partecipazione al XX convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 
Economiche e Sociali) tenuto ad Urbino (PS) dal 4 al 7 settembre 1996.  

- Partecipazione al corso su “L’asset-liability management nella banca” tenuto dalla Associazione 
Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 27 al 29 maggio 1996. 

- Partecipazione al XIX convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 
Economiche e Sociali) tenuto a Pugnochiuso di Vieste (Gargano - Foggia) dal 24 al 28 settembre 1995.  

- Partecipazione al corso su “Il controllo del rischio finanziario nell’attività assicurativa” tenuto dalla 
Associazione Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 6-10 marzo 1995. Partecipazione V 
EuroWorkingGroup Financial Modelling, Acireale 1989  

- Partecipazione a corsi avanzati presso il dottorato di ricerca in “Strumenti matematici per l’economia 
e la finanza” XV Ciclo.  

PUNTEGGIO: 35 

________________________________________________________________________________ 



 
 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

1. Dottore di Ricerca in “Strumenti matematici per l’Economia e la Finanza” XV Ciclo conseguito presso 
il DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E METODI QUANTITATIVI – Facoltà di Economia dell'Università 
degli Studi di Catania. Sede amministrativa: Università di Messina Sede consorziata: Università di Palermo. 

2. LAUREA a CICLO UNICO in ECONOMIA E COMMERCIO, conseguita presso Facoltà di 
Economia dell'Università degli Studi di Catania 

3. LAUREA QUADRIENNALE a CICLO UNICO in ECONOMIA BANCARIA conseguita presso 
Dipartimento SEAM Università’ degli Studi di Messina 

4. LAUREA MAGISTRALE in MANAGEMENT DEL TURISMO E DELL’AMBIENTE conseguita 
presso Dipartimento SEAM Università degli Studi di Messina 

5. LAUREA MAGISTRALE in GIURISPRUDENZA conseguita presso Università degli Studi 
Telematica Pegaso 

6. MASTER DI II LIVELLO DIRIGERE, ORGANIZZARE E GESTIRE LE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E FORMATIVE Conseguito nell’A.A. 2015-2016 presso l’Università Dante Alighieri – 
Reggio Calabria 

7. MASTER DI II LIVELLO PRINCIPI STORICO-FILOSOFICI DEL DIRITTO Conseguito nell'A.A. 
2019-2020 presso l’Università degli Studi Telematica Pegaso – Napoli 

8. Partecipazione alla VII Summer School on Multiple Criteria Decision Aid tenuta ad Acireale (CT) dal 
26 giugno al 7 luglio 2000.  

PUNTEGGIO: 25 di cui 10 per il titolo di Dottore di Ricerca 

________________________________________________________________________________ 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

1) M. Costanzo, R. Filippello e M. Marini (2009). “La contabilità nazionale verso l’ATECO 2007: alcune 
considerazioni sull’uso di matrici di conversione nel periodo di transizione” Contributi Istat n.7/2009 Pagine 
19 oltre a bibliografia estesa 

2) M.R. Costanzo, (2017). “L'evoluzione normativa dell’ospitalità turistica. Le short- lets”, Edizioni 
Accademiche Italiane, ISBN: 9783330782211 

3) M. Costanzo, (2017). “Le valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di integrali bipolari”, 
Amazon, ISBN: 9781548651640  

4) M. R. Costanzo, (2017). “La promozione dell’integrazione e dell’inclusione formativa e sociale nella 
scuola dell’autonomia: l’inclusione degli alunni stranieri.”, Createspace by Amazon, ISBN: 9781977772107 

5) M. R. Costanzo, (2017). “Il ruolo del docente e del dirigente scolastico nell'ambito del contrasto al 
bullismo e al cyberbullismo”, Createspace by Amazon, ISBN: 9781982050153 

6) M. R. Costanzo, (2017). “Valutazione del personale e degli apprendimenti. Il ruolo del dirigente 
scolastico”, Createspace by Amazon, ISBN: 9781982095376 

7) M. R. Costanzo, (2018). “Lezioni di matematica finanziaria classica”, Createspace by Amazon, ISBN: 
9781986683951 

8) M. R. Costanzo, (2020). “Le aziende ricettive del settore luxury in Sicilia: analisi della performance”, 
Kindle Direct Publishing, ISBN:9798637542031 

9) M. R. Costanzo, (2020). “Le aziende ricettive in Sicilia: indici e modelli predittivi della “crisi 
d'impresa”, Kindle Direct Publishing, ISBN:9798587326248 

10) M.R. Costanzo, (1997). “La normativa fiscale dei fondi pensione”, working paper, ISBN: 
PAL0134646. Pagine 6 oltre a bibliografia estesa 



 
 

11) M.R. Costanzo, (1996). “Il controllo degli investimenti dei fondi pensione effettuato dalla 
Commissione di Vigilanza”, working paper, ISBN: PAL0134644. Pagine 6 oltre a bibliografia estesa 

12) M.R. Costanzo, (1996) “La previsione delle retribuzioni per il calcolo delle formule sui fondi 
pensione”, working paper, ISBN: PAL0134637 Pagine 11 oltre a bibliografia estesa 

13) M.R. Costanzo, (1996). “Sul ruolo del bilancio nei fondi pensione”, working paper, ISBN: 
PAL0134636 Pagine 12 oltre a bibliografia estesa 

14) M.R. Costanzo “Proprietà statistiche degli integrali bipolari” working paper, Agosto 2007. versione in 
inglese “Statistical properties of the bipolar integral” sottomessa “4th International Conference for Applied 
Statistics - Bucharest National Institute of Statistics Romania” 20-22 november 2008 pagine 9 oltre a 
bibliografia estesa 

15) S. Angilella, M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Integrali bipolari per problemi di sorting”, in 
Atti del XXVI Convegno A.M.A.S.E.S. (settembre ‘02) pag 41-44. 

16) M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Choquet and Šipoš integral for aggregation of interactive 
criteria in sorting problem”, in Atti del XXV Convegno A.M.A.S.E.S. (5-8 settembre 2001) pag 136-138. 

17) M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, A.D. Rossello, “Interazione tra criteri e analisi della 
robustezza in problemi di sorting multicriteriale: un approccio con l’integrale di Choquet” in Atti del XXIV 
Convegno A.M.A.S.E.S. (6-9 settembre 2000) pag 329-331. 

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI  

Le seguenti pubblicazioni (a; b; c; d) non sono valutabili poiché non è specificata la collocazione editoriale. 

a. M. Costanzo, (2000). “La costituzione della società mista a prevalente capitale pubblico. Un caso”, working 
paper. Pagine 32 oltre a bibliografia estesa 

b. M. Costanzo, (2000). “La valutazione delle aziende della new economy. Un approccio matematico” 
working paper. Pagine 9 oltre a bibliografia estesa 

c. M. Costanzo, (2000). “Il fondo pensione con tasso di rendimento finanziario garantito.” working paper. 
Pagine 9 oltre a bibliografia estesa 

d. M. Costanzo, (1999). “Il fondo pensione della Regione Siciliana”, working paper. Pagine 10 oltre a 
bibliografia estesa 

Le seguenti pubblicazioni (e, f, g, h) non sono valutabili poiché costituiscono parti incluse nella pubblicazione 
di cui al precedente numero 3 (M. Costanzo, (2017). “Le valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di 
integrali bipolari”, Amazon, ISBN: 9781548651640) 

e) M. Costanzo, (2017). “Il Project Management: un approccio multicriteriale” In: (a cura di): M. 
Costanzo: “Le valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di integrali bipolari”. p. 11-30, ISBN: 
9781548651640 

f) M. Costanzo, (2017). “Integrali gerarchici e funzioni di aggregazione nella customer satisfaction 
sanitaria” In: (a cura di): M. Costanzo: “Le valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di integrali 
bipolari”. p. 31-40, ISBN: 9781548651640 

g) M. Costanzo, (2017). “Statistical properties of the bipolar integral” In: (a cura di): M. Costanzo: “Le 
valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di integrali bipolari”. p. 41-60, ISBN: 9781548651640 

h) M. Costanzo, (2017). “The evaluation in medical context with algorithms of aggregation” In: (a cura 
di): M. Costanzo: “Le valutazioni di management sanitario con l’utilizzo di integrali bipolari”. p. 61-83, ISBN: 
9781548651640 

PUNTEGGIO: 5 

_______________________________________________________________________________________ 

PUNTEGGIO TOTALE 65 
_______________________________________________________________________________________ 



 
 

CANDIDATO UCCHINO Rosaria Barbara 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA E LAVORATIVA GIA’ MATURATA IN AMBITO ACCADEMICO 

1. Docente nel laboratorio SEC 03 - Secondaria II Grado - Didattica speciale: codici del linguaggio logico 
e matematico – M-PED/03 del V corso di specializzazione per le attività di sostegno nelle scuole Università 
degli Studi di Enna “Kore” Feb 2021 – Giugno 2021 

2. Docente nel laboratorio TIC - del V corso di specializzazione per le attività di sostegno nelle scuole 
Università degli Studi di Enna “Kore” Feb 2021 – Giugno 2021 

3. Docente nel laboratorio SEC 03 - Secondaria II Grado - Didattica speciale: codici del linguaggio logico 
e matematico – M-PED/03 del IV corso di specializzazione per le attività di sostegno nelle scuole Università 
degli Studi di Enna “Kore” Dic 2019 – Feb 2020 

4. Docente di Metodi Statistici in Economia e in Azienda nel corso di laurea in Economia Aziendale 
Dipartimento SEAM - Università degli studi Messina A.A. 2014/2015 

5. Supporto nella Docenza di Metodologie statistiche e statistiche epidemiologiche, Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera - Università degli studi Messina A.A. 2012/2013 

6. Seminari di Demografia nel corso di Laurea in Statistica (L41), Università degli studi Messina, A. A. 
2012/2013 

7. Preparazione e svolgimento di laboratori didattici inerenti le attività del PLS (Piano Lauree 
Scientifiche) di Matematica e Statistica, Dipartimento di MATEMATICA e INFORMATICA Università degli 
studi Messina A.A. 2012/2013 

PUNTEGGIO 25 
_____________________________________________________________________________________ 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

1. Dottorato di ricerca in Discipline Economiche, Statistiche e Tributarie- Facoltà di economia Università 
degli studi di Messina 17/06/2014 

2. Laurea Specialistica in Statistica per le Applicazioni voto 110/110, Facoltà di Scienze Statistiche 
Università degli Studi di Messina 13/03/09 

3. Laurea in Scienze statistiche Demografiche e Sociali Facoltà di Scienze Statistiche Università degli 
Studi di Messina30 luglio 2004 

4. Esperto nell’ambito del modulo: “Sicurezza informatica e reti” -Progetto: “IO, CITTADINO 
DIGITALE” codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1037 IISS “Pugliatti” A.S. 2019/20 

5. Tipo di impiego Esperto nell’ambito del modulo: “My Story Map” Progetto: “NOI E IL NOSTRO 
TERRITORIO DA PROTEGGERE E VALORIZZARE” codice identificativo 10.2.5A FSEPON SI 2018 162 
IISS “Pugliatti” A.S. 2018/2019 

6. Esperto nell’ambito del Progetto PON/FSE “codice identificativo 10.1.1 FSEPON SI 2017 647” Titolo 
“IO MI INCLUDO” IISS “Pugliatti” A.S. 2017/2018 

7. Esperto nell’area professionalizzante di: “Le strategie delle ricerche di mercato, qualità e tecniche di 
controllo “ IPSSAR G. FALCONE Giarre A.S. 2009/2010. 

8. Tutor d’aula nel progetto Misura C1 “Matematicando” ore 30, Ist. Istr. Sup Pantano –Olivetti Riposto, 
A.S. 2008/2009 

9. Tutor in corsi di formazione, Ice (istituto di cultura europea) 29 gennaio 1996 - 10 giugno 1996 
10. FORMAZIONE G P U 11.3.3A-FSEPON-INDIRE-2018-1 Il Sistema GPU 2014-2020: supporto per 

la governance del PON e per il monitoraggio delle attività realizzate dalle scuole A. S. 2019/2020 

11. FORMAZIONE G P U 11.3.3A-FSEPON-INDIRE-2018-1 Elementi di progettazione di un intervento 
PON A. S. 2019/2020 

12. FORMAZIONE G P U 11.3.3A-FSEPON-INDIRE-2018-1 Le opportunità offerte al sistema 
scolastico italiano dalla progettazione europea A. S. 2019/2020 



 
 

13. Formazione Docenti Rete di Ambito 14 - PNSD #25 - IIS Caminiti -Trimarchi – S. Teresa di Riva 
Video editing e musica digitale come strumenti didattici inclusivi A. S. 2019/2020 

14. I.C.S. TERESA DI RIVA Gli strumenti operativi per la gestione del DSA/ADHD A. S. 2019/2020 
15. Consiglio Nazionale delle ricerche “Tecnologie e inclusione” A. S. 2019/ 2020 
16. Associazione Cultura e Formazione Obblighi in materia di sicurezza e adempimenti della pubblica 

amministrazione: la promozione della cultura della sicurezza a scuola A. S. 2019/2020 
17. Associazione Cultura e Formazione Obblighi in materia di sicurezza e adempimenti della pubblica 

amministrazione la sicurezza informatica a scuola A. S. 2019/2020 
18. La Fabbrica, Corso base di Digital & Media Literacy 25/04/2020 
19. De Agostini, Scuola Motivare Coinvolgere Divertire con la matematica A. S. 2019/2020 

20. Rizzoli education, Gestione dell'inclusione a distanza: Bisogni individuali e sociali dello studente, 
Didattica e metodologie, Inclusione scolastica e sociale, Innovazione didattica e didattica digitale 08/06/2020 

21. I.I.S. Euganeo - Este (PD) Scuola Polo Ambito 22 – Veneto Strumenti e metodologie per la didattica a 
distanza16/06/2020 

22. Istituto Superiore di Sanità, Disturbo spettro autistico e transizione età adulta: costruire nella scuola 
secondaria di II grado il progetto di vita per l'inserimento lavorativo 25/05/2020 

23. AICA “Fare didattica con il coding” 50 ore dal 18-03-2019 al 12-05-2019 

24. Zanichelli editore S.p.A. “Capire, visualizzare e argomentare la matematica - per insegnanti di 
Istituti Tecnici e Professionali e per Licei Umanistici” 30 ore  

25. Associazione Italiana Dislessia “Dislessia Amica – Livello Avanzato” 50 ore2019 

26. AICA Supervisori sulle Procedure di Qualità di AICA 11/07/2017 

27. I.I.S.S. “PUGLIATTI” Corso di Formazione: Utilizzo della piattaforma MOODLE A. S. 2018/2019 

28. UCIIM Corso: “Insegnare con iPad” Aprile – luglio 

29. RETE SCUOLE IONICHE – AMBITO 14 – MESSINA “Aule laboratorio, Flipped classroom, Debate, 
Eas” 30 ore11/07/2017 

30. EIFORM Certificazione Inglese B2 16/06/2017 

31. AICA Ecdl Full Standard 19/04/2017 
32. AICA ECDL IT- Security 19/04/2017 
33. Weschool “Docenti Digitali Weschool” 2017 Marzo - Maggio 2017 
34. ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA “Dislessia amica” 40 ore A. S. 2016/2017 
35. IISS “Pugliatti” Corso d'inglese per la certificazione B2 30 ore A. S. 2016/2017 
36. ISIS “F. EREDIA” Catania Approfondimento delle competenze in scienze e tecnologia- LIM e 

didattica laboratoriale di scienze integrate 30 ore A. S. 2011/2012 
37. Atena Alta Formazione Mediatore Civile e Commerciale 22/12/11 
38. Università per stranieri Dante Alighieri Reggio Calabria Diploma di perfezionamento 500 ore 20CFU 

“La multimedialità nella didattica” 28/05/10 
39. Università del Salento Diploma di perfezionamento 1500 ore 60 CFU Strategie di intervento sulla 

disabilità19/03/09 
40. I.C. di Furci Siculo Corso di formazione di 73 ore “Keep up your english” A.S. 2007/2008 
41. FORCOM (Formazione per la Comunicazione Consorzio Interuniversitario) 
42. Diploma di perfezionamento (post lauream) 1500 ore 60 CFU La didattica per il sostegno alle diverse 

abilità17 gennaio 2008 
43. Progetto VAL.ORI Università degli studi di Messina Corso di formazione di 16 ore “Essere informati 

per saper orientare gli studenti” 30/09 - 10/10/2008 
44. SISSIS Università degli Studi di Messina Abilitazione all’insegnamento per matematica applicata 

classe A048 A.A. 2006 - 2007 
45. FORCOM (Formazione per la Comunicazione Consorzio Interuniversitario) Diploma di 

perfezionamento 1500 ore 60 CFU Il recupero delle diverse abilità a scuola 20/02/2007 



 
 

46. SISSIS Università degli Studi di Messina Abilitazione all’insegnamento per Tratt. testi, calcolo, cont. 
elet. ed appl. gestion. classe A076 A.A. 2005 - 2006 

47. SISSIS Università degli Studi di Messina Abilitazione all’insegnamento per matematica classe A047 
A.A. 2005 - 2006 

48. C.N.I.S. – Angsa Sicilia Progetto Calimero – Oltre l’autismo durata 15 ore 2004 
49. C.N.I.S. – Angsa Sicilia Corso: Programmazione educativa integrata per soggetti affetti da autismo e 

disturbi generalizzati dello sviluppo: strategie d’intervento durata 15 ore2003 
50. IDI Letojanni ECDL ( European Computer Driving Licence) 2003 
51. Facoltà di scienze della formazione Università degli studi di Messina Specializzazione biennale 

polivalente per le attività di sostegno 05/05/01 

PUNTEGGIO 23 di cui 10 per il titolo di Dottore di Ricerca 
_______________________________________________________________________________________ 
 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 

1. Zirilli A., Alibrandi A., Giacalone M., Ucchino R.B. (2012) Teenagers and Mass Media in Messina: 
an Estimation of the Cumulative Proportional Odds Model. In: JCS. Cladag 2012. PADOVA: CLEUP, ISBN: 
9788861299160 

2. Zirilli A., Alibrandi A., Giacalone M., Ucchino R.B. (2013) A Cumulative Proportional Odds Model 
to analyze the Influence of Mass Media on Teenagers in Messina. Journal of Mathematics and System Science 
Volume 3, Number 11, November 2013 (Print: ISSN 2159-5291; Online: ISSN 2159-5305) 

3. Alibrandi A., Zirilli A., Ucchino R. B., Salvo M. (2016) Post-Diploma choices of Students in southern. 
International Educational Scientific Research Journal [IESRJ] Volume 2, Issue 7, July 2016 E- ISSN No: 2455-
295X 
 
PUNTEGGIO 8 
_______________________________________________________________________________________ 

PUNTEGGIO TOTALE 56 
_______________________________________________________________________________________ 
  



 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO 
ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 DI N. 1 
CONTRATTO SOSTITUTIVO DI INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE 
IN SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE (8833) – LM56 DEL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
– INSEGNAMENTO “TECNICHE STATISTICHE AVANZATE PER L’ECONOMIA E LA 
FINANZA” – ID 8152 - SSD: SECS-S/01 - STATISTICA. 

BANDO D.R. 1548 prot. 90350 del 15/07/2021. 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 
2021/2022 

 
 

ALLEGATO B) al Verbale n. 2 del 22/09/2021 

 

 

GRADUATORIA 

 

1. Massimo Riccardo Costanzo Punti 65 
 

2. Rosaria Barbara Ucchino Punti 56 
 
 
 

LA COMMISSIONE  

Prof.  Edoardo Otranto (presidente) 
 
Prof. Antonino Di Pino Incognito (componente) 
 

Prof.ssa Romana Gargano (segretaria) 

 


